

Cena numeru 15 gr.

(Redakcja i Administracja):  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 306  
 Telefon Administracji 390  
 Adres telegrafowy:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 3-50

Typodruk w Krakowie 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni powiatkowych

Konto PKO Kraków 0.00.670

## Będą budowali czy nie będą?

Właściwie na to pytanie dać odpowiedź sam wygład miasta: nowych budowli nie widać, tu i ówdzie tylko wykańcza się rozpoczęta zeszłego roku albo i wcześniej budowa. A przecież w kwietniu i maju zapewniano nas, że budować się będzie dużo przy pomocy kredytów z pożyczki amerykańskiej. Dwie trzecie tej pożyczki rząd przeznaczył na ruch budowlany i co widzimy? Nie buduje się... Z jakiego powodu, urzędowo naturalnie dowiedzieć się nie można, musi się więc budować przypuszczenia na rozmaitych pogłoskach. Jedną z nich utrzymuje, że pieniądze z pożyczki amerykańskiej na ruch budowlany przeznaczone już zostały wydane na inny cel, mianowicie na pokrycie deficytu budżetowego.

Nie badając prawdziwości tej i innych pogłosek, stwierdzić należy ogromną sprzeczność w oświadczeniach urzędowych odnośnie do tej sprawy. I tak przed kilku dniami podaliśmy urzędowy komunikat banku gospodarstwa krajowego, a więc instytucji państwowej, wedle którego „sprawa uruchomienia kredytu budowlanego, opartego o ustawę o rozbudowie miast, znajduje się obecnie w stadium przygotowywania. Ostateczne wprowadzenie tego działu kredytowego w życie zawisło już tylko od ustalenia procedury w udzielaniu tego kredytu. Zaliczki na pożyczki budowlane są już wydane i od 9 marca do 8 maja w r. b. udzielono ich w wysokości 4 milionów złotych z góry. Podania o kredyt budowlany napływają do komitetów rozbudowy, które są w tych sprawach wnioskodawcami. Bank gospodarstwa krajowego posiada jeszcze szereg wniosków komitetów, a wnioski te są natychmiast rozważane. Pogłoski więc o zaniechaniu akcji kredytowej na cele budowlane są zupełnie bezpodstawne.”

Ogłaszając wówczas ten komunikat, wyraziłszy zdanie, że „stadium przygotowawcze” coś za długo trwa; że tymczasem najkorzystniejszą akcją budowlaną roku miały być, a wręcz się udzieliło zaliczki w wysokości 4 milionów zł. z góry są drobnością wobec przeznaczonej rzekomo na ten cel części pożyczki amerykańskiej i jeszcze większą drobnością w porównaniu z istotnym zapotrzebowaniem.

Okazuje się jednak, że i w ten komunikat był — delikatnie mówiąc — wprowadzaniem opinii publicznej w błąd. Jeżeli ktoś na podstawie przeczytanego w piśmie komunikatu ludzi się, że przedział coś się robi, musiał zrewidować ten swój pogląd po przeczytaniu ogłoszonej wczoraj wiadomości, wedle której ministerstwo pracy i opieki społecznej zawiadomilo wyświadcza Kraków i że udzieliła subwencji instytucjom kulturalno-oświatowym na cele organizacyjne, lub społeczno-sportowe, z całkowitem wykluczeniem celów inwestycyjnych. Wobec powyższego poleć ministerstwo nie przedkładać wniosków na udzielenie pomocy na cele budowlane.

Co to znaczy? Jeżeli towarzyszą kulturalno-oświatowe, a więc zrzeczenia dające obok gwarancji materialnej także gwarancje moralne, nie mogą otrzymać kredytu budowlanego, to temniej dostaną go osoby prywatne albo spółki spekulacyjne. Ani ci nie dostaną ani tamci, niż kto wie dostanie kredyt budowlany? Chyba nić i to należy otwarcie powiedzieć, zamiast bawić się puszczeniem w świat żaby, której niejednemu chwytają się jak tonacy tryzwy.

Mówimy, niestety, a w rzeczywistości chodzi o tysiące, o dziesiątki tysięcy. Rząd musiał chyba przewidzieć, jakie znaczenie ma dla bezrobocia ruch budowlany; musi wiedzieć, ile tysięcy egzystencji związanych jest z tym ruchem i oczekujących go jako wywhalenia od nędzy faktycznej i od nędzy nieudolnie maskowanej ciał zwanianych zaliczkami dla bezrobotnych. Jeżeli w ostatnich dniach czerwca ogłasza się, że z kredytów budowlanych nie będzie, można sobie wyobrazić, jakie wrażenie to

wywoła na tych, którzy z tym ruchem związali swą i swych rodzin egzystencję — beznadziejnie.

P. Grabski wciąż zapewnia, że sytuacja gospodarcza się poprawia. Możemy z żry zeskontować to, co p. Grabski wypowiedział we czwartek na komisji skarbowej w swym zapowiedzianym exposé. Będzie to — nie pierwszy i nie ostatni — hymn na urodzaj i na szczęście, które z tego tytułu na Polskę spadnie. Gdyby nawet urodzaj był, co jeszcze nie jest pewnem i gdyby nawet urodzaj w tym rozmiarach, jakich się spodziewało, co jest jeszcze mniej pewnem, to pomysłowe i tego faktu skutki mogły się objawić dopiero we wrześniu, kiedy na akcję budowlaną już jest zaplanowane. Będzie urodzaj, to obszarnicy zagarną obce waluty; będzie wielki

## Podłoże powstania w Chinach

Powstanie w Chinach wywiązało się z ruchu strajkowego robotników przemysłu tekstylnego w Szangaju. Szangaj jest największym miastem przemysłowym Chin i siedzią przemysłu tekstylnego. Znajduje się tu 58 fabryk bawełny i bardzo wiele przędzaln jadu. Wz. blisko 500.000 robotników w Szangaju 150.000 jest zatrudnionych w przemyśle tekstylnym, wśród nich wiele kobiet i dzieci. Przeważa część przedsiębiorstw należy do cudzoziemców, głównie do Japonczyków i Anglików. Robotnicy rozpoczęli strajk 9 lutego ponieważ warunki pracy były już nie do zniesienia. Angielska policja uwiadziła około 40 przewódów strajku, co przyczyniło się do zwiększenia rozmiarów strajku mas. Pomędzy poszukiwanymi strajkującymi znajdują się niektóre, jakrawo oświetlające położenie chińskich robotników. Domagają się oni zniesienia kary bicia, przy której nie stosuje się rozmaite wyrafinowane tortury, oraz zakazu pracy dzieci poniżej lat dwunastu.

Rada miejska w Szangaju wybrała przed niedawnym czasem komisję, mającą zbadać warunki pracy. Sprawozdanie tej komisji, złożonej wyłącznie z meźów zaufania przemysłowców, daje okropny obraz nędzy i wyzysku robotników w Chinach. Świadczy o tym, że miesięczna pensja robotnika z klasy kulistów przy 12-godz. dzielnym miesiącznym zarabaniu 15 dol., są jednak grupy, które miesięcznie zarabiają tylko 8 dolarów. Natomiast przeciętny koszt utrzymania życia mężczyzny i kobiety z najuboższej sfery wynosi miesięcznie 16 dolarów.

Wprost tragicznie przedstawia się wyzysk pracy dzieci. Spotkano w fabrykach w wielkiej ilości dzieci, mające zaledwie 6 lat życia,

urodzaj, to może — ale nie napewno — nastąpił temu w drożynie. Co jednak przyjdzie z taniością telnu, który nie nie zarabia i nie może kapować najpozbliższych artykułów, choćby ich być w bród?

Jeżeli już przed wolta przynajmniej u nas w Polsce przemysł budowlany i zawisły od niego telnu pokrewnych przenysłów był podstawą zarobkowa dla ogromnej rzeszy robotniczej, to dziś wobec zastój gospodarczego ruchu ten mógł być jedną deską ratunku. A teraz rząd wytraca tę deskę z pod nóg ludzi, którzy jej się chwycili i powiada sucho: nie będzie kredytów. Dobrze! Wiemy, czego się mamy trzymać; wiemy, jaka wartość ma obietnica czynione depozitum robotniczym; wiemy, że trzeba się chwycić innej taktyki. Wygodniejsza rzesze robotniczej nie mogą mieć względów dla „wyższej polityki” wobec faktu, że są głodne.

Ich płaca dzienna wynosi 15—20 centów. Są przedsiębiorstwa, w których pracuje się 13—15 godzin a w fabrykach, w których niema nocnej zmiany, trzymają robotników przez te reguła. — W przedziałach jedwabiu pracują dzieci nad naczyniami z wrzącą wodą. „Dzieci — podaje sprawozdanie — przedstawiają straszny widok. Robią wrażenie kompletnej nędzy fizycznej i duchowej”.

Ten wyzysk stał się ten mniej możliwy do zniesienia, dlatego, że kulisi zapracowali się na śmierć w służbie zagranicznych kapitalistów.

Bogactwo i polityczna władza znajduje się w rękach znieuważonych cudzoziemców, ponieważ chińska burżuazja jest jeszcze stosunkowo młoda i mialczka i idzie na pasku białych oraz Japńczyków. Nieświadomościem, niezorganizowanymi robotnicy znaleźli jednak ostatnio szczeniuków w klasie intelektualnej zwłaszcza wśród studentów. Już przed miesiącem nadchodziły wiadomości, że na uniwersytetach rozwija się silny ruch wrogów chrześcijaństwa, kierujący się przedewszystkiem przeciw misjonarzom, głoszący jednak równocześnie hasła nacjonalistyczne i socjalnej wolności. Jedno z angielskich pism, wychodzące w Chinach, doniosło, że misjonarze w Szangaju biorą czynny udział w tłumieniu ruchu strajkowego.

Takie jest społeczne i nacjonalne podłoże z którego wyszedł wrogie cudzoziemcom ruch o donioślejszy, niedający się jeszcze objąć. O ile miżna wnioskować z dotychczasowych wiadomości, wżenie nie ograniczyło się do Szangaju i Kentonu, ale rozszerza się na całe Chiny, zapowiadając wielką walkę, która kapitalistom przyniesie z pewnością wielkie szkody.

## Burzliwe zajęcia w komisji sejmowej

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 czerwca.

Połączone komisje administracyjna i spraw zagranicznych na dzisiejszym posiedzeniu miały głosować nad poprawkami do ustawy o cudzoziemcach. Z ważniejszych poprawek przyjęto poprawkę, zaproponowaną przez radcę państwa, Związku rzemieślników i posłów Sznipera i Rosnera. Przy artykule 15, traktującym o prawie zakazania pracy władz administracyjnych przed najwyższym trybunałem administracyjnym, wynik starag inicyzjy posłami mniejszości narodowych a resztą komisji. Posłowie Jermicz i Hausner (Kolo żydowski) oświadczyli, że ze względu na przeciwie przez komisję posłanowania, zabranającego skargi do trybunału administracyjnego przeciw ariżerowi czonemu władz administracyjnych, nie wozna udzielenia im w komisji i na znak protestu opuścili seje. Po lu ten oświadczenie pos. tow. Praser domagał się poddania rewizji powyższej uchwały, zaś poseł

Pawłowski wniosk o odroczenie posiedzenia dla dania możności klubom naradzenia się. Wniosek ten odrzucono, jednak przewodniczący poseł Pułk z urzędu przerwał posiedzenie na pół godziny, celem umożliwienia porozumienia się klubów. Po przerwie uchwalono cały artykuł 15 skreślić, skutkiem czego wszystkim wywołano, a więc i bezpaństwowym przysługując prawo skargi do trybunału administracyjnego. Po zatwierdzeniu tego artykułu poseł Jermicz w imieniu klubów białoruskich i ukraińskich ponownie oświadczył, że opuszcza seje, ponieważ komisja nie dotrzymała przyrzeczeń. Po tem zacięciu komisja przyjęła całą ustawę w drugim czytaniu; trzydzieścianie oddzieje się w piątek.

**Czas odnowić przedpłatę  
na lipiec**













